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PROKURORI I PERGJITHSHEM

UDHEZIM

Nr.0 Dat€Lm. 02. 201 8

PER KRIJIMIN E SEKSIONEVE TE POSACME

Ne mbeshtetje, te nenit 148fo shkronja "b" te Kushtetutes se Republikes s6 Shqiperise, nenit
38, pika 2,  shkronja "b", nenit 46, pikat  1, 2,  3,  shkronjat "a" dhe "c" te liedit nr.   97/2016
"Per  organizimin  dhe  funksionimin  e  Prokurorise  ne  Republiken  e  Shqiperise"  si  dhe

Marreveshjes se Bashk6punimit Nr.  413  prot., date 02.  02.  2018  dhe nr.  937 prot.,  date 02.
02. 2018, mes Prokurorit te P6rgjithshem dhe Ministrit t6 Brendshem;

u D H E z 0 J:

KREU I
ORGANIZIMI I SEKSIONEVE

1.   Ne p6rberje te  struktures  s6  Prokurorise per Krime  t6  R6nda,  Prokurorive  te  Rretheve
Gjyqesore, Tirane, Durres,  Elbasan, Vlore,  Fier,  Shkoder,  Lezhe, Korc6,  Gjirokaster9 te
krijohen seksionet e posagme te p6rkohshme, me objekt, hetimin e veprave penale sipas
kompetences te percaktuar ne kreun 11 te ketij Udhezimi.

2.   Pran6   Prokurorise    s6    P6ralithshme,    caktohet   nje   prokuror/   kordinator   ndermjet
Seksioneve te Posacme dhe Task Forces Qendrore Nderinstitucionale, sipas Marrfeveshj es.

3.   Numri i prokuroreve sipas prokurorive do te jets sipas tabeles se meposhtme:

Nr. Prokurorite Nr. i Prokurorfeve

1 Prokuroria e Rrethit Gj yqesor Tirane 5

2 Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Durres 3

3 Prokuroria e Rrethit Gjyq6sor Elbasan 3

4 Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Shkoder 3

5 Prokuroria e Rrethit Gjyq6sor Vlorfe 3

6 Prokuroria e Rrethit Gjyqesor Lezhe 3

7 Prokuroria e Rrethit Gjyq6sor Fier 3

8 Prokuroria e Rrethit Gjyq6sor Kor9e 3
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9 Prokuroria e Rrethit Gj yq6sor Gj irokast6r 3

10 Prokuroria per Krime t€ Tirane 4

4.   Ne p€rberjen e ketyre  Seksioneve,  Drejtuesi i  Prokurorise cakton ata prokurore te cilet
kane  pervoje  n6  hetimin  e  veprave  penale  ne  fushen  e  krimit  te  organizuar,  krimit
ekonomik  dhe  korrupsionit,  krimit  ne  fushen  e  lendeve  narkotike  dhe  krimit  kunder

pastrimit  te produkteve te vepr6s penale  ose  veprimtarise kriminale  si  dhe kalojne me
sukses  procesin  e  verifikimit  te  integritetit  moral  dhe  profesional  nga  Prokuroria  e
Pergjithshme.

5.   Nj6 nga prokurorfet e Seksionit t6 caktohet Drejtuesi i Seksionit.

6.   Drejtuesit e Prokurorive u sigurojne prokuroreve te ketyre Seksioneve sherbime logjistike
dhe  mbeshtet6se  t6  veganta.  Ne  ato  raste,  kur  numri  i  ceshtjeve,  sipas  kompetences
lendore  te  perccktuar  ne  Marfeveshje,  esht6  i  vogel,  drejtuesi  i  prokurorise  mund  te
ngarkoje prokurorfet e Seksionit edhe me hetimin e ¢eshtjeve te tjera.

7.   Prokuroret e ccktuar n€ keto Seksione bashkepunojne me sherbimet e policise g).yqesore

pran6 Task - Forces Speciale Qendrore, Task - Forces Speciale Rajonale per shkembimin
e informacionit,  per kryeljen e analizave dhe vleresimeve te perbashketa rreth grupeve
kriminale si dhe realizimin e veprimtarise hetimore ne zbatim te detyrimeve specifike, te

perccktuara  ne  Planin  e  Veprimit  kunddr  Krimit  te  Organizuar,  Operacioni  "Forca  e
Ligjit".

8.   Drejtuesi i Seksionit, brenda 10 dit6ve t6 para te gdo muaji raporton te dh6nat statistikore
tek prokuroriftordinator ne Prokurorine e Pergjithshme.

9.   Prokuroriftordinator  ne  Prokurorine  e  Pergjithshme,  cdo  tre  muaj,  zhvillon  takime  t6

p6rbashketa me drejtuesit e Seksioneve dhe drejtuesit e Task - Forcave per te diskutuar
problematika te organizmit te punes.

10. Prokurorithordinator  ne   funksion  t6  permiresimit  te  punes   se  Seksioneve  mund  te

propozoj e masa te ndryshme organizative.

KREU 11
KOMPETENCAT LENDORE DHE TOKESORE

1.   Kompetencat   dhe   veprimtaria   e   ketyre   Seksioneve   ne   perb6rie   t6   strukturfes   se
Prokurorive te Rretheve Gjyqesore Tirane, Durres, Elbasan, Shkoder, Vlore, Fier, Kong6,
Gjirokast6r, Lezhe dhe Prokuroria per Krime t6 R6nda do te ushtrohen nga data _. 02.
2018deri ne  krijimin dhe funksionimin e Prokurorise s6 Posacme, bazuar ne aktet ligjore
ne fuqi dhe ne Marreveshje.

2.   Kompetenca  lendore  e  k6tyre  seksioneve  do  te  jen6  veprat  penale  q6  referohen  ne
Seksionet e Posapme, sipas kompetenc6s 16ndore dhe tokesore nga Task - Forca Speciale

Qendrore, Task - Forca Speciale Rajonale, si m€ poshte:
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a.   Vapra penale ne fush€n e lendeve narkotike dhe fushen e pastrimit t6 produkteve
te vepres penale ose veprimtarise kriminale.

b.   Vepra penale n6 fushen e korrupsionit.
c.    Vepra penale kund6r pasurise, n6 sferfen e ekonomise dhe shoq€rive tregtare.

c.    Vepra penale ne fushen e tatim - taksave.
d.   Sekuestrimi   dhe  konfiskimi   i   aseteve  kriminale,   sipas   ligjit  Nr.   10192,   date

03.12.2009, "Per parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar, trafikimit dhe
korrupisonit nepermj et masave parandaluese kunder pasuris6" i ndryshuar,

e.  Vepra penale  te  kryera  nga  subjekte te posacme,  percaktuar  ne  nenin  135/  2  t6
Kushtetutes se Republikes s6 Shqiperise.

3.   Prokurorfet  e  caktuar  n6   Seksionin  e  Posacem   do  te  vazhdojne  te  hetojn6  dhe

perfaqesojne akuzen ne gjykim per ceshtjet penale qe kane n6 hetim dhe gjykim deri
ne momentin e caktimit ne Seksion.

4.   Ne rastet kur, nje nga veprat penale objekt i ketij udhezimi kryhet ne rrethet ku nuk
mund  te  ngrihen  Seksione  sipas  lig).it,  Prokurori  i  Pergjithshin  mund  te  caktoje

perkohesisht  prokuror  nga  Seksionet  e  prokurorive  brenda  qarkut  ku  ndodh  vepra
penale ose nga qarqet m6 te aferta.

KREU IV
SHPERNDARJA E CESHTJEVE

1.   Materialet  e  referuara  ne  Prokurorite  ku  krijohen  keto  Seksione  i  nenshtrohen  shortit
ndermjet  prokuror6ve  t6  Seksionit,   sipas  Ligjit  nr.   96/2016  "Per  organizimin     dhe
funksionimin e prokurorise ne Rapubliken e Shqiperise", neni  53  dhe Udhezimit Nr.  3,
date  29.   12.   2016  te  Prokurorit  te  P6rgjithshem  "Per  shp6mdarien   e  c6shtjeve  n6

prokurori"
KREU V

DISPOZITA TE FUNDIT

1.   Ngarkohen me zbatimin e k6tij  udhezimi drejtuesit e prokurorive t6 rretheve gjyq6sore,
Tirane,  Durrfes,  Elbasan,  Vlorfe,  Korg6,  Fier,  Gjirokaster,  Lezhe,  Shkoder dhe drejtuesi i
Prokurorise per Krime t6 Renda.

2.   Ngarkohet  Drejtoria  e  Subjekteve  t6  Posagme,  Mbrojtjes  se  D6shmitareve,  Studimeve,
Projekteve, Inspektimit dhe Burimeve Njerezore per ndjekjen e zbatimit te ketij udhezimi.

3.   Ky udhezim eshte i detyrueshem dhe hyn  n€ fuqi menjchere.
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